
1 

 

 UBND HUYỆN ĐĂK SONG 

TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN 

Số:  46/QĐ-THCVA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Đức An, ngày 16 tháng 10 năm 2024 

                           

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế phối hợp  
giữa nhà trường và BCH Chi đoàn trường Tiểu học Chu Văn An 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC CHU VĂN AN 

Căn cứ Điều lệ trường Tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 

28/2020/TT-BGD&ĐT ngày 04/09/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về 

chức năng, quyền hạn của hiệu trưởng trường tiểu học; 

Căn cứ Chương trình số 1468/ BGDĐT-TWĐTN  ngày 19/11/2020 của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo – Trung ương Đoàn Thanh niên CSHCM về việc phối hợp 

công tác giữa ngành giáo dục và Đoàn TNCSHCM giai đoạn 2020 – 2025; 

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường và Chi đoàn Trường tiểu học Chu 

Văn An. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy chế phối hợp giữa nhà 

trường và BCH Chi đoàn trường TH Chu Văn An”   

Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký 

Điều 3. Nhà trường, Ban chấp hành Chi đoàn, các cá nhân và tập thể có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này  

     

 

Nơi nhận : 
- Như  Điều 3; 

- Lưu VT. 
 

        



2 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp công tác giữa nhà trường và Ban chấp hành Chi đoàn 

 trường Tiểu học Chu Văn An 

(Ban hành kèm theo QĐ số  46 /QĐ-CVA ngày 16/ 10/2024 của Trường TH Chu Văn An) 

 

Chương I 

 QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định về việc phối hợp công tác trong phạm vi chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn của nhà trường và Ban chấp hành đoàn trường nhằm 
xây dựng mối quan hệ hợp tác vì sự phát triển của Nhà trường; 

2. Quy chế này áp dụng đối với việc phối hợp công tác giữa nhà trường và 
Ban chấp hành đoàn;  

Điều 2. Nguyên tắc chung 

Tôn trọng, hợp tác vì mục tiêu hoàn thành nhiệm vụ chính trị của Nhà 

trường; bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, nhà giáo, cán 

bộ quản lý giáo dục và người lao động trong nhà trường. 

Chương II 

 NỘI DUNG PHỐI HỢP CÔNG TÁC 

Điều 3. Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng ngoài nhiệm vụ, quyền hạn được quy 
định tại Điều lệ trường Tiểu học còn có trách nhiệm tạo mọi điều kiện thuận lợi 
cho tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh hoạt động nhằm giúp nhà trường thực hiện 
công tác giáo dục toàn diện. 

Điều 4. Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng có trách nhiệm lắng nghe ý kiến, phản 
ánh, góp ý của cán bộ, đoàn viên – thanh niên 

Điều 5. Ban giám hiệu tạo điều kiện thuận lợi cho BCH đoàn trường tham 
gia quản lý trường học theo quy định hiện hành  

Điều 6. Ban giám hiệu cùng với BCH đoàn trường tổ chức, tuyên truyền, 
giáo dục cán bộ đoàn viên – thanh niên thực hiện các chủ trương đường lối của 
Đảng, Nhà nước, của ngành và của Đoàn thanh niên các cấp đề ra 

Điều 7. Hàng năm Ban giám hiệu có kế hoạch hỗ trợ cho Đoàn trường một 
khoản kinh phí nhất định để Đoàn trường hoạt động có hiệu quả hơn. (Sau khi đã 
được Hội nghị viên chức nhà trường thông qua tại Quy chế chi tiêu nội bộ) 

 

Chương II 

PHƯƠNG THỨC PHỐI HỢP CỒNG TÁC 

Điều 8. Ban chấp hành Đoàn trường có trách nhiệm tham gia, kiến nghị 
với BGH nhà trường trong các trường hợp sau: 



3 

 

Xây dựng chương trình năm học – kế hoạch phát động thi đua chào mừng 
các ngày lễ lớn trong năm. 

Phối hợp với nhà trường trong công tác giữ gìn nề nếp dạy và học. 
Phối hợp với nhà trường trong công tác giữ gìn vệ sinh môi trường. 
Phối hợp với nhà trường trong công tác hoạt động ngoại khóa, hoạt động 

ngoài giờ lên lớp. 
Phối hợp với nhà trường trong công tác phòng chống bạo lực học đường, giữ 

gìn trật tự ATGT đường bộ, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, 
HIV/ADIS. 

Phối hợp với nhà trường trong công tác kiểm tra, thi đua khen thưởng, kỷ 
luật đối với đoàn viên, thanh niên trong nhà trường. 

Phối hợp với nhà trường trong việc thực hiện quyền lợi và chế độ của cán bộ 
Đoàn – Hội. 

Tham gia Hội đồng xét nâng lương, thi đua khen thưởng và kỷ luật,... 
Điều 09. Chế độ thông tin 

1. Nhà trường có trách nhiệm thông tin cho Ban chấp hành đoàn về các vấn 
đề có liên quan đến Đoàn viên và cung cấp các nội dung có liên quan khác khi Bí 

thư đoàn có đề nghị bằng văn bản. 
2. Hàng tháng ban chấp hành Đoàn trường phải trình với cấp ủy, ban giám 

hiệu, hội đồng sư phạm nhà trường về chủ trương, kế hoạch hoạt động của Đoàn; 
thường xuyên báo cáo về diễn biến, tư tưởng, nhận thức của cán bộ đoàn viên – 

thanh  

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 10. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

Quy chế này được phổ biến đến toàn thể nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục 
người lao động và đoàn viên trong đơn vị. Hiệu trưởng và Bí thư chi đoàn có trách 

nhiệm theo dõi việc triển khai thực hiện Quy chế này.  

Quy chế này có hiệu lực từ năm học 2024 - 2025 và thay thế Quy chế đã ban 
hành trước./. 

 

 

 

         

 


